FINAL 

23 de Noviembre del año 2020 30 de Junio del año 2023 

Asimismo, se realizaron modificaciones presupuestales durante la ejecución del proyecto. En el cuadro se puede observar la 

variación del monto de ejecución, el mismo que varía de S/ 13´039,684.00 (trece millones treinta y nueve mil seiscientos ochenta y 

cuatro con 00/100 soles) que era el presupuesto inicial a S/. 14´146,643.46 (Catorce millones ciento cuarenta y seis mil seiscientos 

cuarenta y tres con 00/100 soles), presupuesto con el que concluye el proyecto, a continuación, se detallan dichas modificaciones:  

Tabla8:  

Modificaciones presupuestales del proyecto 

Nota: Datos extraídos del Portal de Transparencia Institucional del Gobierno Regional del Cusco

[...]

14´146,643.46. 8.49%. 

Tabla10:  

Ejecución financiera anual del proyecto 

Nota: Datos extraídos del Portal de Consulta Amigable del MEF 

Del cuadro anterior se verifica que el proyecto culmina prácticamente equilibrado: tiene un presupuesto de S/ 14,146,643.46 

(Catorce millones ciento cuarenta y seis mil seiscientos cuarenta y tres con 46/100 soles) vs un devengado acumulado de S/14,146,524.23 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. S/. % S/. %

3,004,234.43                 3,124,061.27            103.99% -119,826.84              -3.99%
2.6. 7.1.

[...]

(Catorce millones ciento cuarenta y seis mil quinientos veinticuatro con 23/100 soles), con un saldo de S/ 119.23 (Ciento diecinueve mil 

con 23/100 soles). No obstante, se observan saldos negativos (sobreejecuciones) localizadas: en Gastos Generales el devengado 

acumulado de S/ 3,124,061.27 (Tres millones ciento veinticuatro mil sesenta y uno con 27/100 soles), supera al presupuesto de S/ 

3,004,234.43 (Tres millones cuatro mil doscientos treinta y cuatro con 43/100 soles), habiéndose excedido en un monto de S/119,826.84 

(Ciento diecinueve mil ochocientos veintiséis con 84/100 soles) (–3.99%), explicado por las subpartidas 2.6.7.1.5.1 (–S/ 116,878.07; –

4.69%), 2.6.7.1.5.2 (–S/ 2,813.42; –0.98%) y 2.6.7.1.5.3 (–S/ 135.35; –0.06%). En Costos Directos, aunque el agregado presenta saldo 

positivo S/ 70,928.43, hay sobreejecuciones puntuales en 2.6.7.1.6.1 (–S/ 31,987.00;

[...]

TOTALEjecutado año 2016 Ejecutado año 2017 Ejecutado año 2018 Ejecutado año 2019 Ejecutado año 2020 Ejecutado año 2023

Ejecutado año 2019 Ejecutado año 2020

Ejecutado año 2016 Ejecutado año 2017 Ejecutado año 2018 Ejecutado año 2019 Ejecutado año 2020

La tabla 11 muestra una ejecución acumulada de costo directo de S/ 10,227,151.73 (Diez millones doscientos veintisiete mil 

ciento cincuenta y uno con 73/100 soles) (loque representa el 100% del PIM-CD) y permite comparar, año por año, su peso frente al 

total ejecutado del proyecto. La trayectoria dentro de la ejecución del proyecto presenta aceleración y predominio del costo directo en 

la fase media (2018–2019), sostenimiento en 2020–2022, y desaceleración marcada en 2023, cuando el total anual cae a S/ 38,310.01 y